
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-

βαδού 2,287 στρ., στην θέση «Μυλόρεμα», Τ.Κ. 

Βώλακα, Δήμου Κ. Νευροκοπίου, Π.Ε. Δράμας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού Ε= 

980.13 τ.μ. στη δασική θέση «Σπάρτσα» της Τ.Κ. 

Ν. Παντελεήμονα του Δήμου Δίου - Ολύμπου της 

Π.Ε. Πιερίας.

3 Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος 

ρέματος με αρ. διανομής 1015 που βρίσκεται 

νότια του οικισμού Γαλήνης στον Δήμο Ωραιοκά-

στρου, Π.Ε. Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 338571 (1)

   Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-

βαδού 2,287 στρ., στην θέση «Μυλόρεμα», Τ.Κ. 

Βώλακα, Δήμου Κ. Νευροκοπίου, Π.Ε. Δράμας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και ειδι-

κότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41 αυτού.

3. Τον ν. 998/1979, την παρ. 3 του άρθρου 70, όπως προ-

στέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 

«Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας 

και νομικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 

του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστη-

μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 

δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τις υπ’ αρ. 160147/1180/8-7-1980, 182447/3049/1980 
και 154659/24-5-1982 διαταγές του Υπουργείου Γεωρ-
γίας.

5. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την Ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

6. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων- 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 66).

7. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

8. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63). 
9. Το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).
10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 

(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση.
11. Τα υπ’ αρ.  68376/12-9-2013 και 21638/11-4-2018 

έγγραφα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης/Γενικής Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων με το οποία ορίζεται η διαδικασία έκδοσης 
απόφασης Κήρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

12. Τα υπ’ αρ. 145087/17-5-2022, 145680/18-5-2022 και 
150384/21-5-2022 έγγραφα της Επιθεώρησης Εφαρμο-
γής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 (Β’ 4528) απόφαση των Υπουργού, Υφυπουρ-
γού και Γενικού Γραμματέα Δασών Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας περί εξουσιοδότησης υπογραφής.

14. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα 
αποτελεί δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΑ και ΔΔ) που κα-
ταστράφηκε από διαχρονική απόρριψη στείρων υλικών, 
ισοπέδωση - διαμόρφωσή τους και από απόθεση όγκων 
μαρμάρου προερχόμενα από νόμιμα αδειοδοτημένο 
λατομείο εκμετάλλευσης της περιοχής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 509

7327

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.12 18:55:29
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7328 Τεύχος Δ’ 509/08.08.2024

15. Το υπ’ αρ. 326388/12-7-2024 έγγραφο του Δα-

σαρχείου Δράμας στο οποίο προτείνεται η κήρυξη της 

έκτασης που αναφέρεται στο θέμα, ως αναδασωτέας.

16. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια έκταση συ-

νολικού εμβαδού δύο κόμμα διακόσια ογδόντα επτά 

στρεμμάτων (2,287 στρ.) που βρίσκεται στη θέση «Μυ-

λόρεμα», Τ.Κ. Βώλακα, Δήμου Κ. Νευροκοπίου, Περιφε-

ρειακής Ενότητας Δράμας, με σκοπό την προστασία, 

αποκατάσταση της δασικής βλάστησης αποτελούμενης 

από φυλλοβόλα και αείφυλλα πλατύφυλλα με φυσική ή 

τεχνική αναδάσωση και τη διατήρηση του χαρακτήρα 

της ως δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΑ και ΔΔ), ώστε να 

αποκλειστεί η διάθεση της προαναφερθείσας έκτασης 

που καταστράφηκε από διαχρονική απόρριψη στεί-

ρων υλικών, ισοπέδωση - διαμόρφωσή τους και από 

απόθεση όγκων μαρμάρου προερχόμενα από νόμιμα 

αδειοδοτημένο λατομείο εκμετάλλευσης της περιοχής, 

για άλλο σκοπό.

Η έκταση συνολικού εμβαδού 2,287 στρ., που προσ-

διορίζεται που προσδιορίζεται από τους συνημμένους 

πίνακες συντεταγμένων, συνορεύει ως εξής:

ΕΚΤΑΣΗ ΕΜΒΑΔΟΥ 2,287 στρ.

Βόρεια
Δασικού χαρακτήρα έκταση 
(ΔΔ και ΔΑ) και νόμιμα αδειοδοτημένο 
λατομείο εκμετάλλευσης μαρμάρου

Νότια Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ)

Ανατολικά Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΔ)

Δυτικά Δασικού χαρακτήρα έκταση (ΔΑ)

Η παραπάνω έκταση αποτυπώνεται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα, που αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213) εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επο-
μένη της δημοσίευσής της (άρθρο του π.δ. 18/1989).

Επίσης κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, 
της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7329Τεύχος Δ’ 509/08.08.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7330 Τεύχος Δ’ 509/08.08.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 19 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 350287 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

Ε= 980.13 τ.μ. στη δασική θέση "Σπάρτσα" της 

Τ.Κ. Ν. Παντελεήμονα του Δήμου Δίου - Ολύμπου 

της Π.Ε. Πιερίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και ειδι-

κότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41 αυτού.

3. Τον ν. 998/1979 την παρ. 3 του άρθρου 70, όπως προ-

στέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 

«Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας 

και νομικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 

του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστη-

μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 

δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980, 1824447/3049/ 

1980 και 154659/24-05-1982 διαταγές και αποφάσεις του 

Υπουργείου Γεωργίας.

5. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-

νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-

μων - Ρύθμιση εμπράγματων δικαιωμάτων και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 66).

6. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021, με το οποίο κυρώθη-

κε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου 

«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 

την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 

την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές 

του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 

(Α’ 143).

7. Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Κα-

ταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 

ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυ-

τοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των 

σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δη-

μόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας ’’Ελλάδα 2.0’’, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63) και ειδικότερα τα 

άρθρα 47 έως 55
8. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

’’Οργανισμός  Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/2022 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.08.2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με 
εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, ’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ’’Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

11. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

12. Την υπ’ αρ. 145680/22 διαταγή της Γ.Γ.Δ/Επιθεώρη-
ση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης 
με το οποίο ορίζεται η διαδικασία έκδοσης απόφασης 
κήρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

13. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από 1.7.2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-
κτρονικής υπογραφής».

14. Τον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη της Τοπ. 
Κοινότητας Ν. Παντελεήμονα του Δήμου Δίου - Ολύ-
μπου της Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας, που κυρώ-
θηκε μερικώς με την υπ’ αρ. 362067/18-10-2022 (ΑΔΑ: 
63784653Π8-2ΦΞ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Δασών και δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Δ΄ 722).

15. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα 
αποτελεί δασικού χαρακτήρα έκταση που καταστράφη-
κε από εκχέρσωση.

16. Την υπ’ αρ. 239148/22-05-2024 αναφορά του Δα-
σονομείου Λιτόχωρου, με την οποία διαπιστώθηκε ότι η 
εκχερσωμένη έκταση εμβαδού Ε=980,13 τ.μ.,όπως αυτή 
εμφανίζεται με στοιχεία κορυφών Α-Β-Γ-....-Μ-Α, στο από 
Ιούλιο 2024 τοπογραφικό διάγραμμα της υπηρεσίας μας, 
κλίμακας 1:1000 είναι κατηγορία «ΔΔ» δηλαδή δασικού 
χαρακτήρα έκταση στον κυρωμένο δασικό χάρτη.

17. Την υπ’ αρ. 344705/24-07-2024 έκθεση φωτοερ-
μηνείας - εισήγηση της Δασολόγου της υπηρεσίας μας, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7331Τεύχος Δ’ 509/08.08.2024

Αννας Πίτσιου, την οποία αποδέχθηκε ο Αναπληρωτής 
Διευθυντής Δασών Πιερίας και με την οποία προτείνεται 
η κήρυξη της έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, ως 
αναδασωτέας.

18. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την έκταση εμβαδού Ε= 
980,13 τ.μ. που βρίσκεται στη δασική θέση "Σπάρτσα" 
της Τ.Κ. Ν. Παντελεήμονα του Δήμου Δίου - Ολύμπου της 
Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας, με σκοπό την προστα-
σία, αποκατάσταση της δασικής Βλάστησης με φυσική 
ή τεχνητή αναδάσωση και τη διατήρηση του χαρακτή-
ρα της ως δάσους, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση της 
προαναφερθείσας έκτασης, που καταστράφηκε από 
εκχέρσωση, γι άλλο σκοπό.

Η παραπάνω έκταση, που προσδιορίζεται με στοιχεία 
κορυφών Α-Β-Γ-....-Μ-Α, συνορεύει ως εξής:

Βόρεια
Με δρόμο και με μη δασικού 
χαρακτήρα έκταση 

Νότια Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση

Ανατολικά Με μη δασικού χαρακτήρα έκταση

Δυτικά Με δρόμο

και αποτυπώνεται στο από Ιούλιο 2024 τοπογραφικό 
διάγραμμα της υπηρεσίας μας, κλίμακας 1:1000, που 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο  47 του ν.  3900/2010 Α’  213) 
εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη 
από την επόμενη της δημοσίευση της (άρθρο 46 του 
π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς 
τον Γενικό Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας  από οποιονδήποτε έχει έννομο 
συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/14 και της παρ. 4 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
Βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7332 Τεύχος Δ’ 509/08.08.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7333Τεύχος Δ’ 509/08.08.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7334 Τεύχος Δ’ 509/08.08.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 26 Ιουλίου 2024

     Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

  Ι 

Αριθμ. 67518 (3)

  Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος 

ρέματος με αρ. διανομής 1015 που βρίσκεται νό-

τια του οικισμού Γαλήνης στον Δήμο Ωραιοκά-

στρου, Π.Ε. Θεσσαλονίκης.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1) Το άρθρο 24 του Συντάγματος.

2) Το άρθρο 1 του ν. 1650/1986 (Α΄160).

3) Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4) Το άρθρο  5 του ν.  3010/2002 «Εναρμόνιση του 

ν. 1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε., 

διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα 

υδατορέματα και άλλες διατάξεις» (Α’ 91).

5) Τον ν.  4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέτησης και 

ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθμίσεις Πο-

λεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), σύμ-

φωνα με τις οποίες πραγματοποιήθηκε η επικύρωση κα-

θορισμού οριογραμμών του ως άνω τμήματος ρέματος.

6) Τις υπ’ αρ. οικ.140055/2017 κοινή υπουργική απόφα-

ση «Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του περιεχομένου 

του φακέλου οριοθέτησης κατ’ εφαρμογή της παραγρά-

φου 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - Διευκρινήσεις για 

την εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης» (Β’ 428).

7) Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

8) Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (ΥΟΔΔ 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών για το διορισμό του 

Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετα-

κλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-

δονίας - Θράκης.

9) Την υπ’ αρ. 263518/22-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΚΚΖΟΡ1Υ-

ΙΧΑ) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Μακεδονίας - Θράκης περί ανάθεσης άσκησης 

αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης και παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 

«Με εντολή Γραμματέα» στους προϊσταμένους των 

οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης».

10) Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-

κεδονίας Θράκης «Ορισμός αναπληρώτριας Προϊσταμέ-

νης της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλο-

ντικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ.» (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ).

11) Τον ν. 2503/1997 (Α’ 107) και ειδικότερα το τελευ-

ταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

12) Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235).

13) Το υπ’ αρ. 271048(3860)/27-4-2023 έγγραφο της 

Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Μ.Ε.Θ. με το οποίο δι-

αβιβάστηκαν στην Υπηρεσία μας θεωρημένα αντίγραφα 

του τελικού φακέλου του θέματος (αρ. πρωτ. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ. 

61426/28-4-2023), που συντάχθηκε από τον Μελετητή 

Μηχανικό Κωνσταντίνο Βραγγάλα και ελέγχθηκε και θε-

ωρήθηκε από την Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων Μ.Ε.Θ.

14) Την υπ’ αρ. 7643/17-7-2009 απόφαση Επικύρω-

σης του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας «Επικύ-

ρωση καθορισμού οριογραμμών των υδατορεμάτων 

στην περιοχή επέκτασης Δήμου Ωραιοκάστρου, Νομού 

Θεσσαλονίκης» (Δ 324), που αφορά την οριοθέτηση της 

αρχής του ρέματος με αρ. διανομής 1015, του οποίου η 

συνέχεια προς τα κατάντη οριοθετείται με την παρούσα.

15) Το υπ’ αρ. 118129/30-8-23 έγγραφο της υπηρε-

σίας μας με το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκελος οριοθέ-

τησης του ρέματος του θέματος στους αρμόδιους φο-

ρείς για γνωμοδότηση, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

ν. 4258/2014 και ειδικότερα τις παρ. 2.1.α. και 2.3 της 

περ. Α του άρθρου 3 αυτού.

16) Το υπ’ αρ. 466323/4-9-23 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Δασών Θεσσαλονίκης, της Γενικής Γραμματείας Δασών 

του ΥΠΕΝ με το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκελος του (15) 

σχετ. στο Δασαρχείο Θεσσαλονίκης.

17) Την υπ’ αρ. 409008/6-9-2023 θετική γνωμοδότηση 

της Εφορείας Αρχαιοτήτων Περιφέρειας Θεσσαλονίκης 

της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 

Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού (αρ. πρωτ 

ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ: 122215/8-9-2023).

18) Το υπ’ αρ. 408605/15-9-2023 έγγραφο της υπη-

ρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Κ.Μ. 

της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και 

Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού (αρ. πρωτ 

ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ: 125964/15-9-2023), σύμφωνα με το οποίο 

δεν υφίσταται αντικείμενο της αρμοδιότητάς τους.

19) Την υπ’ αρ. 635057/13-11-2023 θετική γνωμοδό-

τηση της Διεύθυνσης Δασών Θεσσαλονίκης, της Γενικής 

Γραμματείας Δασών του ΥΠΕΝ.

20) Την υπ’  αρ. 165471/13-12-2023 θετική γνωμο-

δότηση της Διεύθυνσης Υδάτων ΚΜ, της Γενικής Διεύ-

θυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης με 

τον όρο «να διασφαλίζεται η προστασία της περιοχής 

από τον πλημμυρικό κίνδυνο και να μην επηρεάζεται η 

οικολογική και χημική κατάσταση του ρέματος.

21) Το υπ’ αρ. 53945/23-4-2024 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-

νίας - Θράκης με το οποίο μας διαβιβάστηκε η υπ’ αρ. 

73/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7335Τεύχος Δ’ 509/08.08.2024

Ωραιοκάστρου (ΑΔΑ: 9ΓΟ8ΩΡΣ-ΗΤΦ), όπου γνωμοδοτεί 

θετικά για την προτεινόμενη οριοθέτηση του ρέματος 

του θέματος.

22) Το γεγονός ότι οι υδραυλικοί υπολογισμοί για την 

εκτίμηση της πλημμυρικής παροχής έγιναν για περίο-

δο επαναφοράς Τ=50 έτη και αφορούν το σύνολο του 

ρέματος.

23) Το γεγονός ότι οι εγκεκριμένες οριογραμμές δεν 

θίγουν τυχόν ιδιοκτησιακά καθεστώτα, αποφασίζουμε:

Την επικύρωση του καθορισμού των οριογραμμών, 

τμήματος ρέματος με αρ. διανομής 1015 που βρίσκε-

ται νότια του οικισμού Γαλήνης στον Δήμο Ωραιοκά-

στρου, Π.Ε. Θεσσαλονίκης, με τις συντεταγμένες των 

κορυφών των πολυγωνομετρικών των οριογραμμών 

που σημειώνονται με συνεχόμενη γραμμή μπλε χρώ-

ματος και αναπαρίστανται επί του τοπογραφικού 

(οριζοντιογραφίας) υπ’ αρ. σχ. ΠO-01 κλίμακας 1:500, 

που συνοδεύει την παρούσα, όπως αυτές προέκυψαν 

από την Υδραυλική Μελέτη που συντάχθηκε από τον 
Μελετητή Μηχανικό Κωνσταντίνο Βραγγάλα και ελέγ-
χθηκε και θεωρήθηκε από την Υποδιεύθυνση Τεχνικών 
Έργων Μ.Ε.Θ. (13 σχ.).

Αναλυτικότερα, καθορίζονται οι οριογραμμές στο 
τμήμα μήκους 157 μ. με επιφάνεια λεκάνης απορροής 
0,191 τ.χλμ., με τις εξής κορυφές: Α1,Α2,...,Α11,Α12 για 
την αριστερή οριογραμμή και Δ1,Δ2,...,Δ12,Δ13 για τη 
δεξιά οριογραμμή.

Η παρούσα απόφαση συνοδεύεται από το τοπο-
γραφικό διάγραμμα υπ’ αρ. σχ. ΠΟ-01 κλίμακας 1:500, 
που συντάχθηκε από τον Μελετητή Μηχανικό Κων/νο 
Βραγγάλα και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από την Υπο-
διεύθυνση Τεχνικών Έργων Μ.Ε.Θ. (13 σχ.) και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτουν δα-
πάνες που να βαρύνουν τον κρατικό προϋπολογισμό.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7336 Τεύχος Δ’ 509/08.08.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7337Τεύχος Δ’ 509/08.08.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7338 Τεύχος Δ’ 509/08.08.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 7 Ιουνίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005090808240012*


